II – credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID); 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor da operação: US$ 100.000.000,00 (cem milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América); 

V – valor da contrapartida: US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de dólares 

dos Estados Unidos da América); 

VI – juros: taxa Secured Overnight Financing Rate (SOFR) acrescida de funding 

margin e spread a serem definidos periodicamente pelo BID; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 

VIII – liberações previstas: US$ 2.503.633,33 (dois milhões, quinhentos e três mil, 

seiscentos e trinta e três dólares dos Estados Unidos da América e trinta e três centavos) em 

2025, US$ 16.726.062,06 (dezesseis milhões, setecentos e vinte e seis mil e sessenta e dois 

dólares dos Estados Unidos da América e seis centavos) em 2026, US$ 30.439.823,03 (trinta 

milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, oitocentos e vinte e três dólares dos Estados Unidos 

da América e três centavos) em 2027, US$ 29.199.628,31 (vinte e nove milhões, cento e 

noventa e nove mil, seiscentos e vinte e oito dólares dos Estados Unidos da América e trinta 

e um centavos) em 2028 e US$ 21.130.853,27 (vinte e um milhões, cento e trinta mil, 

oitocentos e cinquenta e três dólares dos Estados Unidos da América e vinte e sete centavos) 

em 2029; 

IX – aportes estimados de contrapartida: US$ 4.420.794,19 (quatro milhões, 

quatrocentos e vinte mil, setecentos e noventa e quatro dólares dos Estados Unidos da 

América e dezenove centavos) em 2025, US$ 6.763.056,19 (seis milhões, setecentos e 

sessenta e três mil e cinquenta e seis dólares dos Estados Unidos da América e dezenove 

centavos) em 2026, US$ 5.633.194,40 (cinco milhões, seiscentos e trinta e três mil, cento e 

noventa e quatro dólares dos Estados Unidos da América e quarenta centavos) em 2027, US$ 

5.393.877,78 (cinco milhões, trezentos e noventa e três mil, oitocentos e setenta e sete dólares 

dos Estados Unidos da América e setenta e oito centavos) em 2028 e US$ 2.789.077,44 (dois 

milhões, setecentos e oitenta e nove mil e setenta e sete dólares dos Estados Unidos da 

América e quarenta e quatro centavos) em 2029; 

X – prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses, contados a partir da assinatura 

do contrato; 

XI – prazo de amortização: 222 (duzentos e vinte e dois) meses; 

XII – prazo total: 294 (duzentos e noventa e quatro) meses; 

XIII – periodicidade da amortização: semestral; 

XIV – sistema de amortização: constante; 

XV – comissão de crédito: até 0,75% (setenta e cinco centésimos por cento), 

aplicado sobre o saldo não desembolsado do empréstimo; 

XVI – despesas de inspeção e vigilância: